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CIRCULAR N° 2
LICITACION ABREVIADA N° 1500159700 - COMPRA DE ESPÁRRAGOS
Estimados señores:
Rogamos tomar nota de las siguientes aclaraciones referidas al Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de la referencia:
CONSULTA 1: Referente a los criterios de muestreo solicitados en el punto I.2.2 - INSPECCION DE TERCERA PARTE solicitamos por favor tener en cuenta el siguiente comentario y realizar las modificaciones al pliego de condiciones particulares de creerlo conveniente:

El criterio de muestreo solicitado ANSI/ASQ. Z1.4 nivel II no es aplicable a espárragos y/o tornillería.

El estándar correcto sería el ASTM F1470:
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Consultamos si este estándar sería aceptado en lugar del solicitado en el pliego de condiciones particulares.
RESPUESTA: Informamos que tomamos como referencia la API Specification 20E, Alloy and Carbon Steel Bolting for Use in the Petroleum and Natural Gas Industries, de la que surge la siguiente tabla:
ALLOY AND CARBON STEEL BOLTING FOR USE IN THE PETROLEUM AND NATURAL GAS INDUSTRIES                            
Table 3—Sampling for Dimensional and Visual Inspection
	Lot Size
	Sample Size

	2 to 8
	ALL

	9 to 50
	8

	51 to 90
	13

	91 to 150
	20

	151 to 280
	32

	281 to 500
	50

	501 to 1200
	80

	Based on ANSI/ASQ Z1.4 Table 1, general inspection level II.

	NOTE 1    Acceptance number is zero. NOTE 2    Sample shall be random.


No es válido decir que este criterio no es aplicable a espárragos y/o tornillería.
Los ensayos mecánicos son normalmente realizados por coladas y la cantidad de ensayos suele ser relativamente reducida, ya que se obtiene un gran número de espárragos de una misma colada.

Por los motivos anteriormente expuestos, no sería aceptada la reducción del tamaño de muestra con las bases técnicas actuales.

CONSULTA 2: En base al punto I.2.2 del pliego, correspondiente a la inspección de Tercera parte, solicitamos nos confirmen si dicha inspección es necesaria para fabricantes que hayan vendido a ANCAP satisfactoriamente en los últimos dos años materiales y volúmenes similares a los solicitados en esta instancia.

RESPUESTA: Dicha inspección es necesaria para cualquier fabricante.

Saludos cordiales,
lg
NOTA: TELEFONO 1931 -  Internos de Compras Exterior: 3770 – 3625 – 3628.
FAX:  0598–2-1931  3119 – correo electrónico: exteriorcompras@ancap.com.uy
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